VT VACANTE TEMPORAL 
NP NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 
VD VACANTE DEFINITIVA 

2. PROVISIÓN DE EMPLEOS OFERTADOS (1.381 VACANTES) 

- Nombramientos 

Mediante el referido proceso, se emitieron por parte de la CNSC las listas 
de elegibles para proveer las MIL TRESCIENTAS OCHENTA Y UNA 
(1.381) vacantes definitivas que convocó el Instituto Nacional 
Penitenciario y Carcelario - INPEC, una vez cobraron firmeza se realizaron 
los nombramientos para quienes lograron ocupar posiciones meritorias.  

- Posesiones  

Con ocasión a los nombramientos realizados, en lo que va corrido de los 
meses mayo, junio, julio y agosto de 2024, se lograron realizar en total 
748 POSESIONES de las cuales:  

● Doscientas dos (202) vacantes pertenecen al proceso de ascenso, 
de quienes ostentaban derechos de carrera. 

● Quinientas treinta y siete (537) vacantes pertenecen al proceso 
abierto, de quienes ingresan en periodo de prueba. 

- Derogatorias  

Ahora bien, quinientas treinta y nueve (539) vacantes aún no se 
encuentran provistas producto de las listas de elegibles por las situaciones 
descritas a continuación:  

1. Las personas designadas no manifestaron aceptación del 

nombramiento. 

2. No aceptaron el nombramiento. 
3. No tomaron posesión del empleo dentro de los plazos señalados en la